Il y a là aussi une dimension d'humilité : dire que c'est Dieu qui est le créateur de tous les temps et non l'homme, c'est refuser de considérer qu'il n'existe que pour lui-même. Un temps qui ne serait qu'un temps humain serait un temps dont l'homme serait l'unique centre, et c'est ce qui va se passer avec les conceptions non théologiques du temps et de l'histoire avec Rousseau et Kant. Dans la pensée médiévale, ce qui dépend de l'homme ce n'est pas l'être du temps, mais seulement sa perception dont la suite du livre XI des *Confessions* va s'occuper. Toute l'étude du temps, qui maintient pourtant que le temps est une dimension des choses, est un exercice de l'esprit, une *exercitatio animi* qui vise à prendre conscience de ce qui sépare irrémédiablement le temps et l'éternité qui est un éternel présent au-delà de toute distension. Bien sûr saint Augustin va envisager une maîtrise relative du temps, une unification relative, mais pour montrer que l'unité de l'éternité n'a pas de commune mesure avec cela.

Quid est tempus ?

Saint Augustin commence par dire en XIV, 17 que le temps est un phénomène insaisissable, car il échappe à toute détermination, il ne fait que passer. Le temps est même l'indéfinissable, puisque définir c'est mettre en évidence une essence. . Finalement toute pensée du temps risque de manquer son objet. Pourtant le temps n'est pas rien, ce n'est pas un non-être. Donc il n'est ni l'être, ni le non-être. Ce temps demeure pour saint Augustin le temps du créé, le temps du monde, même si c'est l'esprit humain qui le mesure. La question anthropologique est alors de savoir quelle maîtrise relative l'homme peut avoir du temps qui passe. Sur XIV, 17 voir l'introduction du cours. Il dépend de l'activité de l'esprit que le temps ne soit pas une simple usure, mais une tension vers l'éternité.

La mesure du temps est elle-même une énigme. Comment pouvons-nous mesurer le temps si le passé n'est plus, si le futur n'est pas encore et si le présent n'a aucun espace ? Or pouvoir

mesurer le temps, c'est pouvoir s'assurer de sa réalité, car seule une réalité est mesurable. Mais est-il possible de parler d'un temps long et d'un temps court ? En effet le passé ne pouvait être long avant de passer, puisqu'il n'était pas encore et il ne peut être long une fois passé, puisqu'il a alors perdu son être et sa longueur. En conséquence parler d'un temps long n'est possible qu'au présent : c'est au moment où il passait, donc au moment où il était présent, que le temps pouvait être dit long.